
*& ,ff +&: 4 /$ f 1. 1 f.;. '- 2 +i, ;J 
I la'<[ +<;-; 

9 - e ~ 4  ;;?l., -p 
LEY DE 12 DE AGOSTO DE 2015 .!N;., 7 1 1 

EVO MORALES AYMA 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE 
BOLIVIA 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley: 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL, 

D E C R E T A :  

Artículo Único. l. Se reconoce los trabajos insalubres del sector minero aumentando la 
densidad de aportes para el acceso a una Pensión Solidaria de Vejez en el Sistema 
Integral de Pensiones, a aquellos trabajadores del Sector Productivo Minero Metalúrgico y 
Sector Productivo Cooperativo Minero, que no hubieran accedido a la misma y que no 
fueron beneficiados con la reducción de edad establecida en la Ley No 065 de 10 de 
diciembre de 201 0, "Ley de Pensiones". 

I I .  Los asegurados del área productiva del Sector Minero Metalúrgico y los socios 
trabajadores asegurados del Sector Cooperativo Minero, que a la fecha no hubieran 
accedido a la reducción de edad por trabajos insalubres establecidos en la Ley No 065 de 
10 de diciembre de 2010, "Ley de Pensiones", podrán solicitar, en un plazo no mayor a 
ciento ochenta (180) días calendario desde la publicación de la presente Ley, se adicione 
a su densidad de aportes un (1) año por cada dos (2) años de trabajo en condiciones 
insalubres, hasta un máximo de cinco (5) años, a objeto de requerir una Pensión Solidaria 
de Vejez del Sistema lntegral de Pensiones, de acuerdo a los límites solidarios 
determinados para cada sector. 

Remítase al Órgano Ejecutivo para fines constitucionales. 

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Plurinacional, a los tres días 
del mes de agosto del año dos mil quince. 

CAMARA DE SENADORES 

SENADOR SECRETAR- 
& ,Gí%¿&A*&cJI' O& 

PRIMER SECRETARIO 
CAMARA O R E S  

ASAMBLEA LEGISL VA PLU NACIONAL 

(- ~i h. C&U Tórrrr ~ f i z  k S CUNDA SECRETARIA 
C A M A R A  DE DIPUTADOS 

" C l L l O l C .  , r r , r ,  ,*ir,. n.o.,.,...-.-.... 



Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley del Estado 
Plurinacional de Bolivia. 

Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los doce días del mes de 
agosto del año dos mil quince. 

,/ 
Y FINANZAS P ~ B L I c A S  J 


